além da dimensão ambiental, ou seja, de contribuir sobremaneira para melhorar a qualidade 
de vida das comunidades ao longo da bacia do Rio Guandu. 
No final de 2017, o Consórcio Público Rio Guandu aprovou junto a Agência Nacional de 
Águas (ANA), o Projeto Cultivar, que resultou em um investimento financeiro de R$876.332,60 
(oitocentos e setenta e seis mil trezentos e trinta e dois reais e sessenta centavos), através do 
contrato de repasse nº858709/2017/MMA/CAIXA, para os municípios de Baixo Guandu, 
Brejetuba e Laranja da Terra. 

A integração de ações de entes de diversos setores tem contribuído 
substancialmente para o fortalecimento das ações do Projeto, em especial a potencialização

[...]

Como forma de continuar buscando incentivos financeiros para dar sequencia ao 
projeto, o Consórcio participou no segundo semestre de 2021, do 3º Edital de Emendas 
Parlamentares, do Deputado Federal Felipe Rigoni, com o projeto da execução da 2ª etapa do 
Projeto Cultivar, no valor de R$1.031.001,00 (um milhão, trinta e um mil e um real), o qual foi 
contemplado. O Consórcio realizará a segunda etapa ao longo do ano de 2022. 

Nesta segunda fase o Consórcio propõe a ampliação das ações nos municípios já 
contemplados com o projeto (Brejetuba, Baixo Guandu e Laranja da Terra) e a implantação

[...]

intuito de captar recursos para a continuidade do projeto. Nos últimos meses participamos do 
3º edital do Deputado Filipe Rigoni, onde apresentamos o projeto de realização da 2ª etapa 
do projeto Cultivar, através do protocolo nº077/072021, no valor de R$1.031.001,35 (um 
milhão, trinta e um mil, um real e trinta e cinco centavos), que abrangerá os municípios 
participantes, inserindo os municípios de Conceição do Castelo e Itaguaçu.  
Nesse contexto, trabalhar a conservação de água e solo faz parte do objetivo e planejamento 
do CPRG e de seus municípios consorciados, garantindo dessa forma, a sustentabilidade do